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Úvod

Současný svět nabízí jedinci plno možností, ale zároveň vyžaduje značné nároky,

aby v něm jedinec obstál. Na jedné straně je zde široká nabídka služeb, zboží,

dostupnost informací, na straně druhé jsou zvyšující se nároky na člověka. Moderní

člověk musí umět bez ohledu na věk plynně komunikovat alespoň jedním světovým

jazykem, ovládat práci na počítači, umět kriticky vyhledávat informace na internetu, být

součástí respektované sociální skupiny a neustále být dobře naladěn. K tomu, aby obstál

v této společnosti a zachoval si zdraví v celé jeho komplexnosti (fyzickou, psychickou

a duševní pohodu) je potřeba žít v souladu se zásadami zdravého životního stylu.

Pro mladou generaci dospívajících a mladších dospělých se již zdravý životní styl

pomalu stává samozřejmostí. Výše uvedené požadavky na schopnosti jedince považují

za přirozenou součást svých dovedností. Obtížněji se s těmito nároky může vyrovnávat

generace starších dospělých a seniorů. V současné době se obrací pozornost na věkovou

kategorii 50+. Vznikají různé podpůrné programy na zaměstnanost těchto jedinců,

cvičební lekce speciálně pro tento věk aj. Společnost si začala uvědomovat potenciál

jedinců 50+. Je všeobecně známo, že se v České republice rodí méně dětí a tím populace

stárne. Průměrný věk v České republice v roce 2013 byl 41,3 roků, o deset let dříve to

bylo 39,1 roků. S ohledem na neustálé změny v sociální, zejména důchodové politice,

kdy se posouvá hranice věku odchodu do starobního důchodu, je nutné podporovat

v populaci zdravý životní styl a chování, které pomáhá jedinci být v dobré psychické

i fyzické pohodě a zvyšovat si tím kvalitu života. Nikdy není pozdě začít a čas na pozitivní

změnu je vhodný v jakémkoliv věku. Každá změna s sebou nese určitý dopad. Pokud se

jedinec ve středním věku odhodlá k aktivní změně směrem ke zdravému životnímu stylu,

prodlouží si produktivní věk i stáří prožité ve zdraví.

O způsobu čelení všem nárokům, které nejen moderní společnost, ale také sám

život jedinci přináší, vypovídá osobní nezdolnost. Jedním z typů osobní nezdolnosti je

smysl pro soudržnost A. Antonovského (1985, 1987), který je považován za významný

psychosociální zdroj podporující zdraví jedince. Může smysl pro soudržnost ovlivnit

chování jedince směrem ke zdravému životnímu stylu? Jakou bude hrát roli hodnota
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smyslu pro soudržnost u protektivních faktorů zdravého životního stylu? To jsou jen

některé z otázek, na které bude tato práce hledat odpovědi.

Věk padesát let je často považován za jakýsi mezník. “Padesátku“ lidé oslavují,

ale také hodnotí svůj uplynulý život a vyhlídky do budoucnosti. Jsou již v pozici, kdy mají

zkušenosti s partnerskými vztahy, většinou mají rodinu, určité postavení v práci. Na

druhé straně mohou přicházet obavy o budoucnost, jaká bude a co přinese. Projevují se

také první zdravotní obtíže související s věkem a záleží na síle nezdolnosti, charakteru,

ale také i způsobu života, jak se s tím jedinec vyrovná.

Vysokoškolští učitelé se z hlediska prestiže povolání drží na předních příčkách

společenského postavení. Veřejnost si jich váží, obdivuje je a určitým způsobem k nim

i vzhlíží. Na hierarchii učitelských povoláních stojí nejvýše, působí na nejvyšším stupni

školské soustavy. Během výkonu své práce přicházejí do styku se studenty různého věku

(studenti studující v prezenčních a kombinovaných studijních programech, čím dál

oblíbenější univerzita třetího věku a studenti v seniorském věku). Jejich práce je

náročnější oproti učitelskému povolání na nižších stupních škol, protože navíc obsahuje

vědeckou a badatelskou činnost. Jak bude z textu patrné, nároky na tuto profesi jsou

skutečně nadměrné. Jací jsou jedinci, kteří se touto profesí zabývají? Na jedné straně

jsou odborníky ve svém oboru, ale co vše své práci obětují? Zbývá jim volný čas na

záliby? Jak relaxují od své náročné práce? Jsou ohroženi nemocemi, jejichž příčinou je

stres? Jaká je míra jejich stresového zatížení a jaké techniky používají při odbourávání

stresu? Jakou roli hraje osobní nezdolnost typu smysl pro soudržnost v adherenci ke

zdravému životnímu stylu u vysokoškolských učitelů Univerzity Karlovy v Praze ve věku

45 – 56 let? Na tyto a další otázky hledá odpovědi předkládaná disertační práce.

11

Cíle disertační práce

Cílem disertační práce je postihnout problematiku role osobní nezdolnosti typu

smyl pro soudržnost k adherenci ke zdravému životnímu stylu se zaměřením na

vysokoškolské učitele Univerzity Karlovy v Praze ve věku 45 – 56 let.

Dílčí úkoly disertační práce

 Na základě literární rešerše charakterizovat zdravý životní styl a jeho

determinanty, analyzovat benefity pohybové aktivity na zdraví jedince

a kvalitu života, charakterizovat nezdolnost jako předpoklad zdravého

životního stylu

 Zrealizovat dotazníkové šetření u vysokoškolských učitelů Univerzity

Karlovy v Praze ve věku 45 – 56 let zaměřené na nezdolnost a faktory

životního stylu

 Provést analýzu získaných dat a ověřit roli nezdolnosti u sledované

profesní skupiny

 Na základě zjištěných výsledků výzkumu vypracovat doporučení v oblasti

zdravého životního stylu a osobní nezdolnosti

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdravý životní styl a salutogeneze

Zdravý životní styl je trendem současné doby, představuje jeden

z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících zdraví. Ovlivňuje celou řadu oblastí života

člověka. K zamyšlení o podpoře zdravého životního stylu a posilování zdraví, je nutné

nejprve vymezit základní pojmy, které budou v práci užívány.

1.1 Životní styl

Životní styl představuje určitý způsob života jedince. Zahrnuje celou řadu

faktorů, které se na něm podílejí. Životní styl je zcela individuální, každý jedinec

preferuje svůj životní styl. H. Kubátová (2010) uvádí synonymní pojmenování

k životnímu stylu, a to životní způsob nebo životní sloh. Problematikou životního stylu

se zabývá aplikovaná sociologická disciplína - sociologie životního stylu. Jejím cílem je

aplikovat sociologické teorie na způsob života, empiricky zkoumat životní způsob

a teoreticko-empiricky pohlížet na různé aspekty života a jednání různých sociálních

skupin či jednotlivců.

Přestože řada autorů považuje pojmy životní styl a životní způsob za synonymní

(např. Možný 2002), setkáme se u některých sociologů s nadřazeností pojmu životní

způsob (Linhart a kol. 1996; Duffková 2005; Kubátová 2010), který je považován za

obecnější oproti pojmu životní styl. Jedním z takovýchto autorů je J. Duffková, jejíž

definice zní (2005, s. 80): „Životní způsob můžeme stručně charakterizovat jako systém

významných činností a vztahů, životních projevů a zvyklostí typických, charakteristických

pro určitý subjekt (jedince či skupinu, společenství či společnost co by konkrétního

nositele životního způsobu).“

Oproti tomu H. Kubátová (2010) namítá, že životní způsob je kvantitativní souhrn

činností, vztahů, projevů, aspektů apod. Životní styl pak chápe jako systém, pro nějž je

charakteristická provázanost výše uvedených elementů životního způsobu. Podle

J. Linharta a kolektivu (1996, s. 1449 - 1450) se způsob života zabývá především

specifikem společnosti a individua, „z čeho konkrétní životní formy pramení a jak působí
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na stabilitu a vývoj společnosti i jedinců nakolik, a v čem jsou život společnosti a jedinců

komplementární.“ Autor spojuje životní způsob se sociálně-ekonomickým pohledem na

život jedince. Na základě výzkumů1 H. Kubátová (2010) podotýká, že životní způsob je

skutečně považován za jednu z dimenzí sociálního statusu, který se dělí na mocensko-

materiální status, jehož indikátorem je zejména výše příjmu, a pak na kulturně-

meritokratický status, jehož indikátory jsou dosažený stupeň vzdělání, složitost

vykonávané práce a životní styl.

Ve 40. letech 20. století se používal termín životní sloh. V díle K. Honzíka (1958)

se můžeme dočíst, že se jedná o soustavu vzájemně vztažných životních forem, jimiž se

projevuje život určité společnosti v určité historické situaci. Podle autora se jedná

o všechny životní formy. Ty, které nás obklopují v prostoru a provází nás všedním


[…]


další skutečnosti, které nebyly předmětem zájmu této práce, ale bude vhodné se

zjištěním dále věnovat (např. syndrom vyhoření u vysokoškolských učitelů aj.).

Profese vysokoškolského učitele patří k jedněm z nejnáročnějších povolání.

Vyžaduje vysoké nároky na osobnostní předpoklady jedince a profesní kompetence.

Přestože se dlouhodobě řadí k prestižnějším povoláním, není této profesi věnována

dostatečná pozornost, která by podala informace o jedincích této profese z hlediska

životního stylu, náročnosti povolání a dalších relevantních údajů. Řada výzkumů se

zabývá životním stylem, úrovní stresu, pracovní náročností aj. u učitelů působících na

základních a středních školách. Tyto údaje ovšem nejsou dostupné o vysokoškolských

učitelích. Vysokoškolští pedagogové jsou důležitým článkem ve vzdělávacím procesu

a zároveň předními odborníky a výzkumníky svých oborů. V souladu se

salutogenetickým přístupem ke zdraví jedince je potřeba hledat způsoby, které jedince

pomáhají udržovat v dlouhodobé fyzické, psychické, sociální i zdravotní pohodě. Jedině

tak může člověk docílit kvality života, která se pozitivně odrazí také v pracovním životě

osob.

V teoretické části práce byl na základě studia odborné literatury objasněn termín

zdravý životní styl a představeny některé faktory, které se kladně podílejí na jeho

utváření, zejména osobní pohoda a sociální opora. Podrobně byla rozebrána

problematika stresu, jeho negativního působení na zdraví jedince a byly představeny

konkrétní typy osobní nezdolnosti, jako podpůrné dovednosti pro zvládání těžkostí. Na

všechny faktory bylo pohlíženo s ohledem na cílovou věkovou skupinu této práce.

Stěžejní pro tuto práci je nezdolnost typu smysl pro soudržnost A. Antonovského (1987),

která byla předmětem tohoto výzkumu.

Druhá kapitola se zabývá pohybovou aktivitou jako důležitým prvkem zdravého

životního stylu. Uvádí přehled doporučení objemu pohybové aktivnosti a seznamuje
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s Torontskou chartou pohybové aktivity (2010), významným dokumentem na podporu

pohybové aktivity, který do současné doby zatím nebyl v České republice přijat. Řešen

byl i vliv pohybové aktivity, či pohybové nedostatečnosti na všechny dimenze zdraví

a kvalitu života.

Ve třetí kapitole je řešena problematika zdraví se zaměřením na věk 45 – 56 let.

Střední věk je obdobím, kdy se začnou u osob projevovat různá zdravotní onemocnění,

ale zároveň je to období, kdy mohou nastat u člověka závažné sociální změny. Jedná se

o období, kdy jedinec začíná bilancovat svůj život. Z hlediska podpory zdravého životního

stylu a osobní pohody je v tuto chvíli vhodné motivovat jej ve změně směrem k

aktivnímu životnímu stylu, jako součásti vhodné podpory aktivního stárnutí.

Čtvrtá kapitola je věnována profesi vysokoškolského učitele. Popisuje

a představuje sledovanou profesi z hlediska nároků na jedince. Analyzuje pedagogické

kompetence i náročnost vědecké práce, které jsou neoddělitelnou součástí učitelského

poslání.

Praktická část ověřuje na základě výzkumu stanovené hypotézy a hledá odpověď

na výzkumné otázky a cíle. V závěrečné diskuzi jsou na základě získaných výsledků práce

uvedena doporučení, zaměřující se na podporu jedinců ke změně životního stylu

s důrazem na pravidelnou pohybovou aktivitu a osobní pohodu.

U 38 % respondentů (19 z N = 50) byla zjištěna vysoká úroveň stresu v době sběru

dat a 28 % dotázaných (14 z N = 50) dosáhlo nízkých skóre v položce nezdolnost, tedy

schopnosti odolávat stresu a náročným životním situacím; 30 % (15 z N = 50) se necítilo

v dobré psychické pohodě. Jelikož byl prokázán vliv nezdolnosti smyslu pro soudržnost

na zdravý životní styl, je potřeba zaměřit se u vysokoškolských učitelů na chování, které

vede ke zdravému životnímu stylu. Zvýšit úroveň pravidelné pohybové aktivity, dostatek

spánku a relaxace a tím posílit osobní pohodu jedinců.

V roce 2010 působil na pozici vysokoškolský učitel nebo vědecký pracovník 21

tisíc osob a podle odhadů se očekává nárůst do roku 2020 o další dva tisíce osob (údaje

pro rok 2013 nejsou dostupné). Cílem této práce bylo poukázat na specifika životního

stylu vysokoškolských pedagogů a na jejich základě specifikovat zdraví podporující

faktory, které podpoří jedince ve zdravém životním stylu a přispívají k osobní pohodě.
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Vysokoškolští učitelé jsou nositeli moudrosti, kterou předávají dále svým studentům. Ač

na terciální úrovni, kde studují již dospělí lidé, přesto se vysokoškolští učitelé stávají

často určitým vzorem. Neměli by být vzorem pouze z hlediska odbornosti, ale také jako

osobnosti, které dokáží motivovat studenty nejen ke studiu, ale také při utváření jejich

životního stylu. Podobně jako učitelé na nižších stupních škol, i na terciální úrovni, mají

jít příkladem.

Současný vývoj civilizace v 21. století přináší nové individuální a společenské

životní úkoly, které dokáže řešit a splnit jen jedinec disponující kompetencemi, jejichž

podstatou je tvorba, výměna a používání informací, poznatků a vědomostí a jejich

účelná implementace do praktického života. Jen uvědomělé využívání potenciálu

člověka (kognitivní, emocionální, motivační, vůle, sociální dispozice a vlastnosti) pomůže

život prožívat úspěšně v profesní realizaci, bohatém sociálním životě a realizaci

v individuálních seberealizačních aktivitách.
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