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 Autorka se ve své disertační práci zaměřila na problematiku zdravého životního stylu u
vysokoškolských učitelů. Konkrétně zkoumá smysl pro soudržnost a adherenci ke zdravému
životnímu stylu u učitelů UK v Praze ve věku 45 – 56 let.

Nutno pozitivně hodnotit již samotnou volbu tématu, neboť profese učitele na všech
stupních škol včetně vysoké klade zvýšené nároky na dobrou úroveň frustrační tolerance.
Vysokoškolský pedagog je často vystaven nadměrné zátěži, která může být zdrojem jeho
neurotizace a v krajním případě může vyústit v syndrom vyhoření. Řada výzkumů ukazuje, že
vysokoškolští učitelé jsou v tomto smyslu ohroženou skupinou. Zkoumání nezdolnosti typu
„smysl pro soudržnost“ u vysokoškolských učitelů je velmi aktuální, neboť tento faktor, jak
autorka správně konstatuje v úvodu své práce, je považován za důležitý osobnostní
předpoklad pro zvládání psychické zátěže. Jako respondenty si autorka zvolila vysokoškolské
pedagogy ve věku 45 až 56 let. Tuto věkovou kategorii si autorka nevybrala náhodně, tvoří ji
totiž jedinci, kteří mají za sebou většinou několikaletou praxi a mohou se u nich objevovat
známky syndromu vyhoření. Důvodem, proč autorka věnuje pozornost právě této skupině
respondentů, je skutečnost související s celosvětovým trendem posouvání hranice odchodu do
starobního důchodu a integrace jedinců nad 50 let na trhu práce. V souvislosti s tímto
problémem je potřeba zdůraznit, že v současné době dochází nejen k tendenci prodlužování
délky života, ale i ke zlepšení jeho kvality. S tím pochopitelně souvisí důraz na podporu
zdravého životního stylu. Z tohoto hlediska považuji zvolené téma práce za velmi užitečné a
žádoucí.

Po formální stránce obsahuje práce 193 stran včetně úvodu a seznamu literatury a její
členění na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol je logicky správné a
proporcionálně vyvážené. Rozsah práce považuji vzhledem k množství získaných dat a jejich
podrobné analýze za ekvivalentní.

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby tématu a jeho společenskou závažnost,
následuje teoretická část, v níž autorka na základě hlubšího studia odborné literatury
vymezuje základní kategorie, které jsou teoretickými východisky k praktické části práce.

V první teoretické kapitole autorka na základě srovnání pojetí různých autorů
charakterizuje pojem „zdravý životní styl“, a správně a smysluplně vymezuje pojem zdraví z
hlediska různých lékařských, psychologických a ekologicko-sociálních teorií. Pozitivem je, že
v definici zdraví akcentuje i složku duchovní spojenou se smysluplností života a jeho
přesahem. V dalších kapitolách teoretické části se zabývá autorka faktory ovlivňující zdravý
životní styl se zvláštním akcentem na osobní pohodu a pohybovou aktivitu. Dále podává
psychologickou charakteristiku věkové kategorie zkoumané skupiny a podrobný popis
předpisu a výkonu role vysokoškolského učitele. Za zvlášť podnětnou považuji kapitolu
„Pohybová aktivita“, v níž autorka nastínila její historický kontext, její přínos pro psychické a
fyzické zdraví člověka a její vliv na zvýšení kvality života. Pozitivně hodnotím, že autorka
uvádí kromě nesporných pozitiv pohybové aktivity i její rizika, a to ve formě pozitivní a

negativní addikce. Současně autorka velmi správně upozorňuje na riziko jednostranného
zaměření člověka na různé formy pozitivní aktivity a na zanedbávání jiných oblastí života.

Součástí teoretické části jsou i kapitoly zabývající se problematikou proaktivního zvládání
stresu a specifikací různých forem osobnostní nezdolnosti se zvláštním zaměřením na
nezdolnost typu „ smysl pro soudržnost“. Za velmi inspirativní považuji též kapitolu „Sociální
opora a zvládání zátěže“. S uspokojením konstatuji, že teoretická část nemá pouze kompilační
charakter, autorka srovnává názory různých autorů a na základě vlastního úsudku dospívá
k vymezení jednotlivých kategorií.

V praktické části autorka jasně a věcně formuluje výzkumný cíl a jednotlivé hypotézy, na
které odpovídá v závěru práce. Zjištěná data porovnává s výsledky výzkumu nezdolnosti u
různých profesních skupin. V dalších kapitolách praktické části práce autorka podrobně
popisuje použité výzkumné metody, které tvoří standardizované verze 5 dotazníků. Na
základě podrobné analýzy výsledků dotazníkového šetření a jejich statistického vyhodnocení
dospívá autorka k odpovědím na jednotlivé hypotézy.

Za velmi zdařilou považuji kapitolu „Diskuze a závěry“, v níž autorka porovnává závěry,
k nimž dospěla interpretací svého dotazníkového šetření s výsledky výzkumu jiných autorů.
Vyústěním celé práce je řada doporučení zaměřených na podporu jedinců ke změně životního
stylu s důrazem na pravidelnou pohybovou aktivitu a na osobní pohodu.

Hodnocení

Předložená disertační práce, jejímž cílem bylo ověřit vztah mezi smyslem pro soudržnost a
zdravým životním stylem u vysokoškolských učitelů UK v Praze, přináší řadu zajímavých
poznatků, z nichž některé jsou předpokládané (např. vztah mezi pohybovou aktivitou a
nezdolností), jiné překvapivé (např. korelace mezi zdravou výživou a nezdolností). Přestože
vzhledem k relativně malému počtu zkoumaných osob nelze dosažené závěry generalizovat,
přináší práce podněty a doporučení, které by si zasloužily širší publicitu. Práce je psána živým
a účelu odpovídajícím jazykem, text je vhodně doplněn grafy a tabulkami, které zvyšují jeho
přehlednost.

V teoretické části disertační práce prokázala autorka nejen dobrou orientaci v odborné
literatuře, ale i schopnost selekce nejdůležitějších pohledů na danou problematiku. Praktická
část svědčí o schopnosti autorky administrovat a vyhodnotit psychologický dotazník a vhodně
interpretovat jeho výsledky. Za výrazný přínos práce považuji kapitoly, v nichž autorka
podává podrobnou analýzu přístupů k pohybové aktivitě včetně podrobné charakteristiky
Torontské charty.

K práci mám následující dílčí připomínky:

1) Nejednotná forma citací z odborné literatury.
2) Některé formulační neobratnosti (např. „nejhlavnější hypotéza“ – na str. 158).
3) Poněkud stručná legenda u některých grafů a tabulek.
4) Podrobnou analýzu jednotlivých kategorií by bylo vhodné doplnit některými

zahraničními pohledy.
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Závěr:

Celkově hodnotím předkládanou disertační práci velmi pozitivně, zejména z důvodu
originálního, tvůrčího přístupu autorky ke zkoumané problematice. Cíle práce byly v plné
míře splněny a použité metody považuji za adekvátní. Práce přináší řadu cenných poznatků
pro obohacení teorie stresu a zdravého životního stylu. Současně má disertační práce
nezanedbatelný praktický přínos, který spatřuji především v doporučeních zaměřených na
podporu zdravého životního stylu vysokoškolských učitelů.

Předkládaná práce svědčí o nevšedním a dlouhodobém zájmu autorky o sledovanou
problematiku a o seriózním přístupu k jejímu zpracování.

Z výše uvedených důvodů doporučuji disertační práci k obhajobě.

Datum: 22. prosince 2014

Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
oponent práce
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